C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 9.990-C DE 2018

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho
de 1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), para dispor sobre o
direito da criança e do adolescente
de visitação à mãe ou ao pai
internados em instituição de saúde.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 8.069, de 13 de

julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para

dispor sobre o direito da criança e do adolescente de visitação

à mãe ou ao pai internados em instituição de saúde.

Art. 2º O art. 12 da Lei nº 8.069, de 13 de julho de

1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), passa a vigorar

acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 12. ...............................

Parágrafo único. Será garantido à criança

e ao adolescente o direito de visitação à mãe ou ao

pai internados em instituição de saúde, nos termos

das normas regulamentadoras.”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180

(cento e oitenta) dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em 18 de maio de 2022.

Deputado GENINHO ZULIANI

Relator

*C
D2

28
95

26
71

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geninho Zuliani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228952671400